Die Finanzierung der Investitionen erfolgte im Wesentlichen über eine zusätzliche Inanspruchnahme des
im Rahmen des konzernweiten Konsortialkreditvertrags zur Verfügung stehenden Kreditrahmens, was zu
einem entsprechenden Anstieg der Finanzverbindlichkeiten führte. Dies war wesentlicher Treiber der Netto-
verschuldung des Konzerns, welche sich im Vergleich zum 31. Dezember 2017 von EUR 117,1 Mio. auf
EUR 180,2 Mio. erhöhte.

Prognose

Aufgrund der Ergebnisentwicklung in den ersten neun Monaten 2018 bedingt durch die Sommerhitzewelle
in Europa sowie die nicht den Erwartungen entsprechende Entwicklung einiger neuer Restaurants hat der
Vorstand seine Prognose für das Gesamtjahr 2018 wie folgt angepasst:

Für den Umsatz 2018 wird eine Größenordnung zwischen EUR 375 Mio. und EUR 385 Mio. und ein flächen-
bereinigtes Wachstum zwischen -0,5 und 0,5 % erwartet. Das bereinigte EBITDA (das insbesondere auch die
Pre-Opening Kosten beinhaltet) soll EUR 34 Mio. bis EUR 38 Mio. erreichen.

Langfristig geht der Vorstand unverändert davon aus, dass sich das Konzerngesamtergebnis verbessern wird,
jedoch in 2018 noch deutlich negativ ausfällt.

Eckdaten Prognose Geschäftsjahr 2018
Prognose
Geschäftsjahr 2018

Anzahl Restaurant Eröffnungen 32 - 34

Umsatz EUR 375 - 385 Mio.

Flächenbereinigtes Wachstum -0,5 - 0,5 %

Bereinigtes EBITDA (vor Restaurant-Vorlaufkosten) EUR 34 - 38 Mio.

Konzernabschluss

 13

* Vorjahreswerte angepasst

Konzernabschluss

 13

Konzerngesamtergebnisrechnung

In TEUR Q3/2018 Q3/2017 9M/2018 9M/2017

Periodenergebnis

Umsatzerlöse 96.293 82.314 271.415 235.896

Sonstige betriebliche Erträge 2.541 3.592 10.618 8.144

Aktivierte Eigenleistungen 85 167 568 479

Materialaufwand -23.307 -19.442 -67.751 -58.462

Personalaufwand -43.128 -34.772 -119.559 -100.398

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte
und Sachanlagen -11.873 -10.152* -33.313 -27.867*

Sonstige betriebliche Aufwendungen -28.813 -25.797 -83.251 -73.052

Betriebsergebnis -8.202 -4.090* -21.273 -15.260*

Finanzerträge 34 124 224 449

Finanzierungsaufwendungen -2.815 -1.859* -6.706 -5.280*

Finanzergebnis -2.781 -1.735* -6.482 -4.831*

Ergebnis aus Bilanzierung nach der Equity-Methode 9 -51 -173 -196

Ergebnis vor Steuern -10.974 -5.876* -27.928 -20.287*

Ertragsteuererträge/-aufwendungen -461 2.615* -1.439 2.308*

Periodenergebnis -11.435 -3.261* -29.367 -17.979*

Sonstiges Ergebnis

Posten, die zukünftig in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert werden können

Kursdifferenzen aus der Umrechnung ausländischer
Geschäftsbetriebe 64 304 -1.261 478

Gesamtergebnis -11.371 -2.957* -30.628 -17.501*

Zuordnung des Periodenergebnisses:

Eigentümer des Mutterunternehmens -9.758 -3.223* -25.887 -17.776*

Nicht beherrschende Anteile -1.677 -38* -3.480 -203*

Summe -11.435 -3.261* -29.367 -17.979*

Zuordnung des Gesamtergebnisses:

Eigentümer des Mutterunternehmens -9.806 -2.935* -26.725 -17.217*

Nicht beherrschende Anteile -1.565 285* -3.903 23*

Summe -11.371 -2.957* -30.628 -17.501*

Ergebnis je Aktie aus fortgeführten
Geschäftsbereichen

Unverwässert (Euro je Aktie) -0,41 -0,15* -1,08 -0,82*

Verwässert (Euro je Aktie) -0,41 -0,15* -1,08 -0,82*

Konzernabschluss

 14

* Vorjahreswerte angepasst

Konzernbilanz

In TEUR 30.09.2018  31.12.2017

Aktiva

Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 112.071 110.661

Sachanlagen 197.264 164.143

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 898 1.188

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 2.172 4.135

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig) 2.796 889

Sonstige Vermögenswerte (langfristig) 529 572

Latente Steueransprüche 10.847 12.246

Langfristige Vermögenswerte 326.577 293.834

Vorräte 7.420 6.850

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.237 7.620

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig) 8.117 13.515

Sonstige Vermögenswerte (kurzfristig) 16.388 11.876

Ertragsteueransprüche 2.645 1.751

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 28.514 14.871

Kurzfristige Vermögenswerte 71.321 56.483

Bilanzsumme 397.898 350.317

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 24.030 24.030

Kapitalrücklage 88.775 88.775

Sonstige Rücklagen -1.058 -220

Gewinnrücklagen -28.926 -1.488

Eigenkapital der Eigentümer des Mutterunternehmens 82.821 111.097

Nicht beherrschende Anteile 15.600 20.032

Eigenkapital 98.421 131.129

Verbindlichkeiten

Rückstellungen 7.226 5.937

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 184.693 113.778

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (langfristig) 3.321 1.159

Sonstige Verbindlichkeiten (langfristig) 8.451 4.051

Latente Steuerschulden 13.972 13.843

Langfristige Verbindlichkeiten 217.663 138.768

Rückstellungen 549 669

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 9.778 15.440

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 28.581 28.424

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (kurzfristig) 19.043 15.072

Sonstige Verbindlichkeiten (kurzfristig) 21.938 18.481

Ertragsteuerschulden 1.925 2.334

Kurzfristige Verbindlichkeiten 81.814 80.420

Verbindlichkeiten 299.477 219.188

Bilanzsumme 397.898 350.317

Konzernabschluss

 15

* Vorjahreswerte angepasst

Konzernkapitalflussrechnung

In TEUR 9M/2018 9M/2017

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

Periodenergebnis (vor Steuern) -27.928 -20.288*

Anpassungen:

Abschreibungen auf immaterielle VG und Sachanlagen 33.313 27.867*

Zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen -814 208

Netto-Finanzierungsaufwendungen 6.482 4.831*

Gewinn- oder Verlustanteil an Unternehmen, die nach der Equity-Methode
bilanziert werden, nach Steuern 173 196

   Nettoverlust aus der Verschrottung von Sachanlagen 332 1.077

11.558 13.891*

Veränderungen bei:

Vorräten -339 -285

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 485 -5.014

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten -2.527 4.330*

Sonstigen Rückstellungen sowie Rückstellungen für Leistungen an Arbeitnehmer 502 -86

Cash-Zufluss aus der betrieblichen Tätigkeit 9.679 12.836

Gezahlte Zinsen -3.602 -3.950

Gezahlte Ertragsteuern -3.277 -2.278

Netto-Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 2.800 6.608*

Cashflow aus der Investitionstätigkeit

Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen -48.744 -49.731

Erwerb eines Tochterunternehmens, abzüglich erworbener liquider Mittel -946 -4.823

Erwerb von anderen finanziellen Vermögenswerten -998 -749

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -50.688 -55.303

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeiten

Kapitalerhöhung aus Börsengang 0 85.000

Transaktionskosten aus Börsengang 0 -4.333

Darlehen von Aktionären der Vapiano SE 0 7.446

Einzahlungen aus anderen finanziellen Verbindlichkeiten 73.232 158.196

Transaktionskosten aus Konsortialkredit 0 -1.794

Auszahlungen aus anderen finanziellen Verbindlichkeiten -11.481 -172.131

Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen 0 0

Gewinnausschüttung -220 0*

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 61.531 72.384*

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

Nettozunahme der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 13.643 23.689

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Berichtsperiode 14.871 11.691

Auswirkungen von Wechselkurs- und konsolidierungskreisbedingten Änderungen auf
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 0 -33

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30. September 28.514 35.347

 16

IMPRESSUM

Herausgeber

vaPIanO se
IM zOllhaFen 2-4
D-50678 KÖln

teleFOn +49 (0) 221 67001-0
teleFax +49 (0) 221 67001-205

info@vapiano.eu
www.vapiano.eu

Investor relatIons

Dr. anDrea rOlverIng
heaD OF InvestOr relatIOns

teleFOn +49 (0) 221 67001-0
teleFax +49 (0) 221 67001-205

KonZePtIon unD
gesaMtKoorDInatIon

Ir.On ag, KÖln
www.Ir-On.cOM

FotograFIe

vaPIanO se

DISCLAIMER / ZUKUNFTSGERICHTETE AUSSAGEN
Das vorliegende Dokument enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf den gegenwärtigen Schätzungen und Annahmen des Managements der